
1/4 

 

２０２０年９月１４日 
 東北支部会員代表者  殿 

 
（一社）日本建設業連合会東北支部 

安全環境対策委員会 

委 員 長  月 津  肇 
委員長印省略 

 

建設工事に伴う地下埋設物・架空線事故防止講習会の開催について 

 
平素は、当委員会の事業活動に格別のご支援･ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、建設工事における地下埋設物及び電力･通信等の架空線事故は、一旦発生すれば周囲

に与える影響は計り知れず、これらライフラインの事故を防止することは極めて重要な課題と

なっております。 

この度、当委員会において地下埋設物・架空線の事故防止について工事関係者の理解を深め

るため、下記のとおり講習会を開催することに致しました。 

つきましては、支店及び工事現場の担当者（協力会社担当者を含む）の受講についてご配慮

下さるようお願い申し上げます。 

この講習会は、CPDS（施工管理技士会）認定講習会《登録番号 597190 》です。            

今回のユニット数は 4ユニットとなっております。受講証明書の必要な方は、別紙①申込書

の要・不要欄の要に○印を付し、講習会当日、写真付きの身分証明書（または免許証）と

認印をご持参下さい。 

お申込みは別紙①の「受講申込書兼受講票」をＦＡＸまたはメールで日建連事務局へお送り

ください。なお、受講料は指定口座へお振込ください。（別紙①参照） 

また、確実に入金処理を行うため、別紙②の振込通知書に所定事項をご記入の上、振込前に  

ＦＡＸでお知らせください。（定員 35 名になり次第、締め切らせて頂きます。） 

講習会参加に際しましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止にご協力ください（別紙③参照） 

記 
１．日 時  ２０２０年１０月２０日（火）                          13:10～17:00 

２．場 所  ハーネル仙台 ３階 蔵王ＡＢ 

（仙台市青葉区本町 2-12-7  TEL 022-222-1121） 

３．次 第    

（１）開会挨拶 日建連東北支部地下埋設物対策部会長 13:10～13:15 

（２）講  習 ①「ガス管損傷事故防止のお願い」について 13:15～14:15 

 仙台市ガス局製造供給部 主任 氏家 信明 

           主任 奈須野 昌明 

  

 ②「地下埋設物・架空線の事故防止」について 14:15～15:15 

 日建連 公衆災害対策委員会 地下埋設物対策部会  

専門委員 伊藤 伸行 

 

 ③「電気通信設備の事故発生状況と通信サービスへの影

響について」 

15:25～16:25 

 NTT 東日本―東北 設備部サービス運営部門 

           部門長 加藤 喜久 

 

 ④「現場事例紹介」 大成建設㈱ 山形土木工事 

大成建設㈱ 東北支店 課長代理 山北 耕史 

16:25～16:45 

（３）質疑応答  16:45～17:00 

（４）閉  会  17:00 

４． 申込み方法  別紙申込書参照                          以上  


